

Số: /KH-SNV

Tuyên Quang, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 của Sở Nội vụ

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 (ngày 09/11/2022),

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 của Sở Nội vụ, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngày Pháp luật) năm 2022, thực sự là điểm nhấn của giai đoạn 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự thân, hằng ngày của mỗi công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng tới gia đình, người thân mỗi công chức, viên chức, người lao động của Sở nói riêng và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; trong đó có pháp luật về lĩnh vực Nội vụ.

2. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Sở; xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở trong tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật.

#### II. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong 02 tháng cao điểm, tháng 10 và tháng 11/2022.

##### 2. Nội dung

2.1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật; lựa chọn nội dung pháp luật thiết thực, phù hợp để thông tin, phổ biến; trong đó, tập trung tuyên truyền nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2021, 2022; các chính sách, quy định của pháp luật do trung ương và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực Nội vụ; về quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động;

những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng; các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh năm 2022 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành.

**2.2.** Kịp thời thông tin, phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027*” và Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 29/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*”, liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành.

**2.3.** Tích cực thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật, gắn với 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Quán triệt, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật**

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Người đứng đầu các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở lựa chọn nội dung trọng tâm và bằng hình thức phù hợp (*họp cơ quan, đơn vị/lồng ghép qua cuộc họp chi bộ định kỳ; thông qua Phần mềm Điều hành và Quản lý văn bản; thông qua nhóm Zalo...*) quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật.

- *Thời gian thực hiện:* Từ 15/10/2022.

**2. Tuyên truyền kết quả của Sở Nội vụ trong 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, gắn với tuyên truyền Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh và kết quả Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về cải cách thể chế”, Ngày Pháp luật năm 2022**

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 11/2022.

**3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua các hoạt động chuyên môn của cơ quan**

**3.1.** Hưởng ứng Ngày Pháp luật thông qua các hoạt động tại cơ sở:

a) Cấp phát tài liệu tuyên truyền do Sở Nội vụ biên soạn;

b) Triển khai quy định chế độ báo cáo công tác định kỳ ngành Nội vụ và tập huấn sử dụng Hệ thống thông tin báo cáo định kỳ thuộc lĩnh vực của Bộ Nội vụ;

c) Hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về cán bộ, công chức cấp xã;

d) Tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên;

đ) Khảo sát đánh giá việc bố trí, sắp xếp, thực hiện chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND của Ủy ban nhân dân tỉnh;

e) Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra công tác Nội vụ...

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Theo các kế hoạch của Sở đã ban hành.

**3.2. Hưởng ứng Ngày Pháp luật tại Sở Nội vụ thông qua các hoạt động chuyên môn tại cơ quan, như:**

a) Tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý có chất lượng về các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan do các cấp, các ngành soạn thảo;

b) Tuyên truyền Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027*” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ thông qua cuộc họp của các cơ quan, đơn vị/lồng ghép trong sinh hoạt định kỳ của các chi bộ/thông qua Phần mềm Điều hành và Quản lý văn bản/trên nhóm zalo cơ quan;

c) Đăng tải, trên Trang Thông tin điện tử của Sở: Các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ ba và tài liệu tuyên truyền do Sở Tư pháp cung cấp; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về lĩnh vực Nội vụ do Sở Nội vụ biên soạn, phát hành; tin, bài giới thiệu văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Chính phủ, các cơ quan Trung ương, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành về lĩnh vực Nội vụ, về quyền, lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động; tin, bài tuyên truyền các hoạt động chuyên môn (*triển khai văn bản mới; tập huấn nghiệp vụ; kiểm tra công tác Nội vụ; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri...*).

d) Tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở năm 2022 (*theo Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 19/8/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh*).

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, trong đó tập trung từ ngày 15/10 đến ngày 15/11/2022.

#### **4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến Ngày Pháp luật**

**4.1.** Truyền thông về Ngày Pháp luật thông qua khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật tại trụ sở cơ quan.

**4.2.** Truyền thông, phổ biến nội dung, chủ đề Ngày Pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của Sở, nhóm Zalo cơ quan.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ 15/10 đến 15/11/2022.

**4.3.** Cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật do Sở Nội vụ biên soạn; các văn bản, thông tin về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Nội vụ cho Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang để đăng tải (theo quy định tại Điều 9 Quy chế hoạt động của Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang).

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trong đó tập trung từ ngày 15/10 đến ngày 15/11/2022 (đối với các tài liệu tuyên truyền pháp luật Sở Nội vụ biên soạn còn giá trị sử dụng).

**4.4.** Chủ trì, phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền về doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2022.

- Cơ quan thực hiện: Ban Thi đua, Khen thưởng.

- Thời gian thực hiện: Tập trung từ ngày 15/10 đến ngày 15/11/2022.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Người đứng đầu các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở**

Căn cứ nội dung Kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 theo chức năng, nhiệm vụ; tổng hợp kết quả thực hiện cùng với kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của cơ quan, đơn vị, gửi Văn phòng Sở **trước ngày 10/11/2022** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

### **2. Chánh Văn phòng Sở**

Ngoài trách nhiệm tại Mục 1 Phần V Kế hoạch này, có trách nhiệm tham mưu với Giám đốc Sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 thông qua các hoạt động cụ thể:

**2.1.** Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang; đề xuất khẩu hiệu phù hợp có nội dung tuyên truyền về Ngày Pháp luật treo tại trụ sở cơ quan từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022.

**2.2.** Tổ chức Ngày Pháp luật gắn với thông tin tới công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở kết quả của Sở Nội vụ thực hiện Chương trình công tác năm 2022 và xây dựng Chương trình công tác năm 2022; kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về lĩnh vực Nội vụ; tình hình, kết quả thực hiện công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 10 tháng đầu năm 2022 của Sở.

**2.3.** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 theo Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 cùng với kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Sở Tư pháp **trước ngày 15/11/2022./.**

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở;
- Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị, cơ quan thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.(Ha.16b).

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Quang Thắng**